
děti do 18 let;

osoby pečující o děti mladší 6 let. Může to být rodič, prarodič, teta, strýc, starší

bratr nebo sestra, opatrovník: JEDNA dospělá osoba na JEDNO dítě! 

těhotné ženy;

osoby starší 65 let;

osoby se zdravotním postižením;

osoby, které pečují o osoby se zdravotním postižením. NA JEDNU OSOBU SE

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM PŘIPADÁ JEDNA PEČUJÍCÍ OSOBA!

Studenti denního studia na českých vysokých školách, kteří ještě nedosáhli věku

26 let. DÁLKOVÉ STUDIUM NA ČESKÝCH VŠ A ONLINE STUDIUM NA

UKRAJINSKÝCH VŠ SE NEPOČÍTÁ! 

Lex Ukrajina 5: co se změní od 1. července

2023

DŮLEŽITÉ ZMĚNY PRO OSOBY ŽIJÍCÍ V BEZPLATNÉM

UBYTOVANÍ

1) Osoby, které přijedou do České republiky poprvé a získají status dočasné

ochrany po tomto datu – po dobu 150 dnů ode dne udělení víza (tento limit

se nevztahuje na zranitelné osoby).

2) Zranitelné osoby – na dobu neurčitou. Do této skupiny patří např: 

Co bude s těmi, kteří nyní žijí v bezplatném ubytování:

patříte do jedné z kategorií dávek – můžete nadále bydlet bezplatně;

pokud nepatříte do žádné z kategorií – můžete se s vlastníkem dohodnout, kolik

budete od 1. července platit, a zůstat v něm za poplatek, nebo se můžete

přestěhovat. 

Od 1. července 2023 mají nárok na bezplatné ubytování (ubytovny, hotely,

hostely): 

1) Pokud do 30. června uplyne 150 dní platnosti statusu dočasné ochrany

(prvního víza):



patříte do jedné z kategorií dávek – můžete nadále bydlet bezplatně;

pokud nepatříte do žádné z kategorií – můžete bydlet bezplatně až do uplynutí

150 dnů, poté se buď s vlastníkem domluvíte na dalším pobytu za poplatek, nebo

se přestěhujete. 

2) Pokud jste do 30. června nedosáhli lhůty 150 dnů platnosti statusu

dočasné ochrany (prvního víza): 

Klíčové nuance: 

1) 150 dní se počítá od okamžiku, kdy vám byl udělen status dočasné

ochrany = získání prvního víza po příjezdu do České republiky. Prodloužení

platnosti víza nebo jeho opětovné získání (např. pokud jste odmítli, odjeli na

Ukrajinu, pak se vrátili a získali ho znovu) vám nezakládá nárok na další dny.  

2) Bezplatné ubytování můžete získat pouze jednou. Pokud tuto možnost

odmítnete nebo v něm nebudete pobývat 10 a více dní, na bezplatné

ubytování již nemáte nárok. Jedinou výjimkou jsou situace, kdy ubytování

nelze využít z důvodů, které nemůžete ovlivnit: například vlastník prodá

budovu a vystěhuje všechny obyvatele. 

3) Pokud jste bezplatné ubytování nevyužili do 150 dnů od udělení statusu

dočasné ochrany (prvního víza), nemáte na něj již nárok.



Pomoc vám bude vyplácena společně s měsíčním humanitárním

příspěvkem (humanitární dávka), pokud nemáte žádný příjem nebo máte

nízký příjem (nestačí na zaplacení bydlení). 

Započitatelné náklady na bydlení + humanitární dávka, nerovná se výše

nájemného. Výše příspěvku je schválena zákonem (viz tabulky níže).

Musíte uzavřít nájemní smlouvu. Nájemné může být jakékoliv, záleží na

dohodě mezi vámi a vlastníkem.

Abyste mohli obdržet plnou částku, musí vlastník nemovitosti zapsat svou

nemovitost do databáze vedené MPSV. Zápis do databáze probíhá online.

Ta již byla zahájena a popis postupu, seznam požadovaných dokumentů a

vzor nájemní smlouvy jsou k dispozici zde -

https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-pro-solidarni-domacnost

(přepošlete jej vlastníkům nemovitosti, ve které bydlíte!). 

Pokud vlastník nemovitost do databáze nezaregistruje a vy v ní budete

nadále bydlet, budete moci od 1. července žádat pouze o 80 %

započitatelných nákladů na bydlení. 

Pokud sdílíte byt s vlastníkem (tzv. solidární domácnost), můžete žádat opět

pouze o 80 % započitatelných nákladů na bydlení. Takové bydlení není

možné zapsat do evidence MPSV. Sledujte informace na oficiálních

stránkách ministerstva (www.mpsv.cz) - tato položka se může ještě změnit.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

DŮLEŽITÉ INFORMACE PRO TY, KTEŘÍ BYDLÍ V SOLIDÁRNÍ

DOMÁCNOSTI U SOUKROMÝCH OSOB

Důležité:

Tyto informace se vás týkají, pokud bydlíte v tzv. solidární domácnosti– pokoji,

bytě nebo domě, kde platíte pouze za služby a vlastník dostává od státu

kompenzaci (solidární příspěvek). 

Od 1. července již nebudou vlastníci nemovitostí, ve kterých žije držitel

dočasné ochrany, dostávat od státu náhradu. Od nynějška budou

započitatelné náklady na bydlení, pokud splníte níže popsané podmínky,

vyplácena přímo Vám. 



Výše započitatelných nákladů na bydlení, pokud je ubytování v registru.

1 osoba

2 osoba

3 osoba

4 osoba

5 a více osob 

 

 

3 000 Kč

6 000 Kč

9 000 Kč

12 000 Kč

15 000 Kč

 
Výše započitatelných nákladů na bydlení, pokud ubytování není v registru, a

pro osoby žijící ve stejném bytě jako vlastník.

1 osoba

2 osoba

3 osoba

4 osoba

5 a více osob

 

 

2 400 Kč

4 800 Kč

7 200 Kč

9 600 Kč

12 000 Kč

 



CO SE ZMĚNÍ VE VYPLÁCENÍ HUMANITÁRNÍ DÁVKY PO 1. ČERVENCI

1) Výše humanitárního příspěvku (humanitární dávky) se bude lišit v závislosti

na vašem věku, věku vašich dětí, pokud jste osoba se zdravotním postižením

a kdy jste získali status dočasné ochrany (první vízum).

2) Při vyřizování vaší žádosti budou zohledněny všechny vaše doložené

příjmy, a to jak z České republiky, tak z Ukrajiny. Pracovníci úřadu práce

budou posuzovat celkový příjem: Váš i Vašich rodinných příslušníků, kteří s

vámi žijí ve společné domácnosti. Humanitární dávka a přídavky na děti od

UNICEF za předchozí měsíc nebudou při výpočtu vašeho příjmu brány v

úvahu. 

3) Pokud je zůstatek na vašem účtu vyšší než váš běžný příjem, bude tato

částka porovnána s výší podpory, o kterou můžete žádat. V případech, kdy je

zůstatek vyšší, nebude podpora vyplacena.

Nadále platí pravidlo – příspěvek se nevyplácí osobám, které mají zajištěno

bezplatné ubytování, tři jídla denně a hygienické potřeby. 

Od 1. července 2023 bude výše dávky následující:

dospělá osoba - 4 860 Kč;

dospělá osoba se zdravotním postižením (k potvrzení postačí potvrzení vydané

na Ukrajině nebo Okresní správou sociálního zabezpečení ČR): 7 290 Kč.

dítě do 6 let - 3 490 Kč.

dítě ve věku od 6 do 10 let - 4 188 Kč;

dítě jakéhokoli věku se zdravotním postižením (k potvrzení postačí potvrzení

vydané na Ukrajině) - 5 235 Kč. 

1) Od 1. do 5. měsíce, přesněji do měsíce, kdy uplyne 150 dní od získání

statusu dočasné ochrany (prvního víza):

dospělá osoba - 3 130 Kč;

pro zástupce skupiny zranitelných osob zůstává výše dávky stejná jako v prvních

pěti měsících (viz výše). 

2) Od 6. měsíce, přesněji od měsíce následujícího po měsíci, kdy uplyne 150

dnů od udělení statusu dočasné ochrany (prvního víza):



K humanitární dávce se připočítá konkrétní výše započitatelných nákladů na

bydlení (dle výpočtu viz výše). 

Abyste mohli pobírat plnou výši započitatelných nákladů na bydlení je nutné, aby

vlastník uvedl nemovitost do databáze MPSV. Pokud tak neučiní, můžete žádat o 80

% dostupné náhrady. Je nezbytné, abyste s vlastníkem uzavřeli nájemní smlouvu.

Upozorňujeme, že vlastníci nejsou povinni se do evidence registrovat, záleží na Vaší

dohodě.

Celková částka, kterou obdržíte, se vypočítá podle vzorce: 

[Součet humanitární dávky všech členů domácnosti + započitatelné náklady na

bydlení - prokázaný příjem všech členů domácnosti = celková částka dávky]

Pokud je výsledek 0 nebo méně (příjem se rovná dávce nebo jej převyšuje), dávka

nebude vyplacena. 

Pokud je výsledek vyšší než 0, bude vám dávka vyplacena v této výši. 

Pokud je výsledek vyšší než 0, ale nižší než 50, obdržíte 50 korun. 

Příklad: 

Matka a 5leté dítě jsou v ČR 2 měsíce. Matka pracuje a dostává 20 000 korun

měsíčně. Za pokoj v solidární domácnosti hradí 10 000 korun měsíčně. Vlastník

nezapsal nemovitost do evidence MPSV, takže výše započitatelných nákladů na

bydlení činí 4 800 korun pro dvě osoby.

Finanční pomoc v tomto případě činí 4 860 + 3 490 = 8 350 korun. 

Částka, o kterou může rodina žádat, se vypočítá podle vzorce: 8 350 (souhrnná

finanční pomoc) + 4 800 (započitatelné náklady na bydlení) - 20 000 (příjem matky) =

- 6 850 korun. V tomto případě se nevyplácí žádná podpora. 

Pokud by matka v příkladu vydělávala 10 000 korun měsíčně, výpočet by byl

následující: 8 350 (souhrnná finanční podpora) + 4 800 (započitatelné náklady na

bydlení) - 10 000 (příjem matky) = 3 150 korun. Rodina by dostala pomoc za

předpokladu, že na účtu nebude zjištěna částka přesahující výši dávky (např. úspory).



 

Poradenství poskytujeme zdarma.  

 

Otevírací doba: 

pondělí, středa a čtvrtek 

od 9:00 do 17:00 

 

E-mail: 

poradna@migrace.com 

 

Telefon: 

+420 224 224 379 

 

Web:

www.migrace.com

 
 

Tento materiál vznikl v rámci projektu číslo CZE01/2023/0000000057/000 podpořeném UNHCR.

Více informací o změnách ve vyplácení finanční pomoci a další příklady

naleznete na oficiálních stránkách MPSV 

- https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka-ua.

MÁTE NĚJAKÉ DOTAZY? 

ODPOVÍME VÁM! 

http://www.migrace.com/
https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka-ua

